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Specificities of New Annual Allowable Cuts at Regeneration Time 

and Removal Time in the Selection-Cutting Method 

of the Forest Management Using Partial Cuttings 

Wstęp 

rzerębowo-zrębowy sposób zagospodarowania jest stosowany na szeroką skalę gospo- 

darczą dopiero po II wojnie światowej i to przede wszystkim w górskich lasach 

południowej Polski. W tym sposobie zagospodarowania cięcia użytkowania rębnego pro- 

wadzi się jedną z rębni częściowych z krótkim i średnio długim okresem odnowienia (na 

ogół 20 i 30 lat), a reprodukcja rosnącego zapasu produkcyjnego odbywa się samosiewem. 

Dla takiego sposobu zagospodarowania opracowano ostatnio nowy etat rębny pod nazwą 

"etat odnowienia i uprzątania” [3]. Możliwości wykorzystania tego etatu w procesie 
regulacji rozmiaru użytkowania rębnego wymagają wcześniejszej gruntownej oceny jego 

właściwości. 

Celem niniejszej pracy jest przeprowadzenie porównawczej analizy nowego etatu rębnego 

dla różnych długości wieku rębności, okresu odnowienia i okresu uprzątania, a w rezultacie 

podjęcie próby ustalenia jego właściwości. 

Podstawy metodyczne 

Nowy etat odnowienia i uprzątania stanowi sumę dwóch składników. Pierwszy — etat z 

okresu odnowienia, dotyczy powierzchni i zapasu tych drzewostanów jednowiekowych 

bez warstwy odnowienia z grupy B, które w najbliższym 10-leciu objęte zostaną wstępnymi 
fazami cięć rębni częściowej i przemieszczą się do grupy A drzewostanów z tą warstwą. 
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Drugi składnik — etat z okresu uprzątania, dotyczy powierzchni i za pasu drzewostanów 
jednowiekowych z warstwą odnowienia z grupy A, w której realizowane będą późne fazy 
cięć rębni częściowej, w tym cięcia uprzątające, powodujące przemieszczanie niektórych 
powierzchni drzewostanów do grupy B. 

Etat odnowienia i uprzątania uwzględnia równocześnie wszystkie dotychczas znane kry- 
teria regulacji rozmiaru użytkowania rębnego: pilności wyrębu — porządku czasowego, 
możliwości wyrębu — porządku przestrzennego i trwałości lasu oraz dwa kryteria hodow- 
lane: okres odnowienia i okres uprzątania [3]. Nowy etat rębny umożliwia również ocenę 
skutków przyjęcia dowolnej definicji plonu i dowolnego rozmiaru użytkowania rębnego w 
celu utrzymania lasu w biologicznej i gospodarczej trwałości [3]. 

Materiał badawczy i metodyka badań 

Do badań wybrano 10 obrębów podgórskich i górskich z południowej Polski zagospoda- 
rowanych sposobem przerębowo-zrębowym z różnymi formami rębni częściowej: Boch- 
nia, Brzesko, Gladyszów, Gorlice, Gromnik, Łosie, Muszyna, Rytro. Śnictnica i Zdynia. 

Stan zasobów leśnych każdego z przyjętych do badań, obrębów odwzorowano za pomocą 
powierzchniowych i miąższościowych tabel dwucechowych grupy A i grupy B oraz w 

syntetyczny sposób za pomocą wskaźników: średniego wieku i średniej zasobności grupy 
A i grupy B[1]. 

Dla każdego obrębu obliczono nowe etaty odnowienia i uprzątania w wymiarze powierzch- 
niowym i w wymiarze miąższościowym dla pięciu różnych wieków rębności: 120, 110. 
100, 90 i 80 lat oraz dla dwóch długości okresu odnowienia: 30 i 20 lat i odpowiadających 
im dwóch długości okresu uprzątania: 20 i 10 lat. 

W zbiorze 10-ciu przyjętych do badań obrębów analizowano zależności pomiędzy etatami 
odnowienia i uprzątania obliczonymi dla różnych wieków rębności i różnych okresów 
odnowienia i okresów uprzątania, a także pomiędzy tymi cetatami rębnymi a Średnim 
wiekiem i średnią zasobnością oraz pomiędzy nowym etatem a etatem zrównania Średniego 
wieku i etatami dojrzałości. Badanie zależności scharakteryzowano odpowiednimi 
wskaźnikami korelacji liniowej. 

Wyniki badań 

Porównawcza analiza etatów odnowienia i uprzątania 

Rezultaty obliczenia nowego etatu rębnego w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze 
miąższościowym, osobno dla grupy B drzewostanów — etat z okresu odnowienia i osobno 
dla grupy A drzewostanów — etat z okresu uprzątania, zestawiono w tabeli 1. Z wielkości 
tam zestawionych wynika, że: 

[D] etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższo- 
Ściowym zależy od przyjętego wieku rębności w ten sposób, że jest mały dla 
największego wieku rębności i rośnie wraz z jego obniżaniem się. Ponadto, etat z 
okresu odnowienia w wymiarze miąższościowym zależy od przyjętej długości 
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okresu odnowienia w ten sposób, że wraz z jego wydłużaniem etat ten maleje. 

Natomiast etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym nie zależy od 

długości okresu odnowienia, 

D etat z okresu uprzątania w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższo- 

Ściowym nie zależy od przyjętego wieku rębności. 

Etat z okresu uprzątania w wymiarze miąższościowym zależy od przyjętej długości okresu 
uprzątania w ten sposób, że w miarę jego wydłużania się etat ten maleje. Natomiast etat z 

okresu uprzątania w wymiarze powierzchniowym nie zależy od długości okresu uprzątania. 

Z porównawczej analizy etatów rębnych obliczonych nową metodą wynika, że w drzewos- 

tanach grupy B— etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym I w wymiarze 

miąższościowym zależy od przyjętego wieku rębności, a w drzewostanach grupy A — etat 

z okresu uprzątania w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższościowym nie 

zależy od wieku rębności. Ponadto nowy etat rębny w wymiarze miąższościowym zależy 

od przyjętych kryteriów hodowlanych: etat z okresu odnowienia — od długości okresu 

odnowienia, a etat z okresu uprzątania — od dlugości okresu uprzątania. Oznacza to, że 

urządzeniowym procesem regulacji rozmiaru użytkowania rębnego objęte są wyłącznie 

drzewostany jednowiekowe bez warstwy odnowienia, tj. grupy B. Natomiast drzewostany 

jednowiekowe z warstwą odnowienia, tj. grupa A nie podlegają temu procesowi ponieważ 

cięcia użytkowania rębnego prowadzone będą na całym obszarze drzewostanów tej grupy, 

a miąższoŚciowy rozmiar cięć uprzątających zależy wyłącznie od potrzeb hodowlanych, 

określonych przez przyjętą dlugość okresu uprzątania. 

Zależności etatu z okresu odnowienia od cech stanu obrębu 

Analizę badanych zależności przeprowadzono dla drzewostanów jednowiekowych bez 

warstwy odnowienia grupy B; podlegających procesowi urządzeniowej regulacji. Badanie 

takich zależności dla drzewostanów jednowiekowych z warstwą odnowienia — grupa A, 

nie ma sensu, ponieważ cięciami użytkowania rębnego obejmuje się całkowitą powierzch- 

nię tej grupy oraz taką część zapasu produkcyjnego, jaka wynika z przyjętej długości okresu 

uprzątania. 

Macierz współczynników korelacji liniowej pomiędzy etatem odnowienia w wymiarze 

powierzchniowym i w wymiarze miąższościowym a Średnim wiekiem i Średnią zasobno- 

Ścią drzewostanów grupy B przedstawiono w tabeli 2. Z wielkości tam zestawionych 
wynika, że etat odnowienia jest dodatnio skorelowany ze Średnim wiekiem i Średnią 

zasobnością drzewostanów grupy B, dla wszystkich przyjętych wieków rębności. Etat z 
okresu odnowienia jest przy tym silniej skorelowany ze średnim wiekiem drzewostanów 

(aniżeli ze średnią zasobnością) zwłaszcza dla wieków rębności nie wyższych od 100 lat. 

Dokonano statystycznej weryfikacji współczynników korelacji liniowej i stwierdzono że 
badane rozkłady zmiennych nie różnią się istotnie od rozkładu normalnego (pochodzą z 
populacji o rozkladzie normalnym). Zastosowano więc statystykę na rozkład Studenta i 
ustalono na dwóch poziomach istotności 95% i 99% czy określone współczynniki korelacji 
liniowej różnią się od zera. Na tej podstawie stwierdzono, że na poziomie istotności 95% 
istnieje istotna zależność pomiędzy etatem z okresu odnowienia w wymiarze powierzch- 
niowym i w wymiarze miąższościowym tylko ze średnim wiekiem drzewostanów grupy B 
i tylko dla wieków rębności nie wyższych niż 100 lat. Nowy etat rębny (etat z okresu 
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odnowienia) zależy więc wprost proporcjonalnie (jest funkcją) od rozkładu powierzchni 
drzewostanów w klasach wieku dla wieków rębności nie większych od 100 lat. Oznacza 
to, że w tym sposobie zagospodarowania regulację rozmiaru użytkowania rębnego należy 
opierać na wiekach rębności nie wyższych od 100 lat, a wtedy ustalony rozmiar cięć zależeć 
będzie wprost proporcjonalnie od powierzchni drzewostanów dojrzałych do wyrębu. Cięcia 
wstępnych faz rębni częściowej (przygotowawcze, obsiewne) powinny więc być rozpoczy- 
nane w drzewostanach nie starszych niż 100 lat. 

Podobieństwa i różnice pomiędzy etatem z okresu odnowienia a etatem zrównania 
średniego wieku i etatami dojrzałości 

Etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższościowym 
jest ujemnie skorelowany z etatem zrównania średniego wieku oraz dodatnio skorelowa ny 
z etatami dojrzałości dla wszystkich przyjętych wieków rębności (tab. 3) [4]. Nowy etat 
rębny jest więc jakościowo różny od etatu zrównania średniego wieku oraz zbliżony swoimi 
właściwościami do etatów dojrzałości. Istnieje przy tym bardzo silna i istotna współzależ- 
ność etatu z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższościo- 
wym z minimalnym etatem dojrzałości na najwyższym 99% poziomie istotności dla 
wieków rębności 110 lat i niższych. 

Właściwości nowego etatu odnowienia i uprzątania 

© Uwzględnia swoistą postać oraz wielkość i strukturę zasobów leśnych gospodar- 
stwa w przerębowo-zrębowym sposobie zagospodarowania z rębnią częściową. 

С Stanowi sumę dwóch składników. Pierwszy — etat z okresu odnowienia, dotyczy 
powierzchni i zapasu tych drzewostanów jednowiekowych bez warstwy odnowie- 
nia (grupa B), które w najbliższym 10-leciu objęte zostaną wstępnymi fazami cięć 
w rębni częściowej. Drugi składnik — etat z okresu uprzątania, dotyczy powierz- 
chni i zapasu drzewostanów jednowiekowych z warstwą odnowienia (grupa A), 
które w najbliższym 10-leciu objęte zostaną późnymi fazami cięć w rębni częścio- 
wej, w tym cięciami uprzątającymi. 

m Uwzględnia (jako jedyny w tym sposobie zagospodarowania) wszystkie dotych- 
czas znane kryteria regulacji rozmiaru użytkowania rębnego, tj. pilności wyrębu 
— porządku czasowego, możliwości wyrębu — porządku przestrzennego i trwa- 
łości lasu oraz dwa kryteria hodowlane: okres odnowienia i okres uprzątania. 

О Umożliwia (jako jedyny w tym sposobie zagospodarowania) ocenę skutków 
przyjęcia dowolnej definicji plonu i dowolnego rozmiaru użytkowania rębnego w 
celu utrzymania lasu w biologicznej i w gospodarczej trwałości. 

CO) Etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższo- 
Ściowym zależy od przyjętego wieku rębności, a etat z okresu uprzątania w 
wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższościowym nie zależy od tego 
wieku. 

D] Nowy etat rębny w wymiarze miąższościowym zależy od przyjętych kryteriów 
hodowlanych: długości okresu odnowienia — etat z okresu odnowienia i długości 
okresu uprzątania — etat z okresu uprzątania. 

D Urządzeniowym procesom regulacji rozmiaru użytkowania rębnego podlegają 
wyłącznie drzewostany jednowiekowe bez warstwy odnowienia, tj. grupy B. 
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O Drzewostany jednowiekowe z warstwa odnowienia, tj. grupy A nie podlegają 

procesowi urządzeniowej regulacji, bowiem cięcia użytkowania rębnego prowa- 
dzone będą na całym obszarze tej grupy, a miąższościowy rozmiar cięć uprząta- 
jących zależy wyłącznie od przyjętej długości okresu uprzątania. Etat z okresu 
uprzątania nie zależy więc od rozkładu drzewostanów w klasach wieku grupy A. 

O Etat zokresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższo- 
Ściowym jest istotnie silnie zależny od średniego wieku drzewostanów grupy B, a 
więc rozkładu drzewostanów w klasach wieku. Najsilniej ta zależność występuje 
dla wieków rębności 100 lat i niższych, co oznacza że w tym sposobie zagospoda- 
rowania regulację rozmiaru użytkowania rębnego należy opierać na wiekach 
rębności nie wyższych od 100 lat, a wtedy ustalony rozmiar cięć zależeć będzie 
wprost proporcjonalnie od powierzchni drzewostanów dojrzałych do wyrębu. 

LI Etat z okresu odnowienia w wymiarze powierzchniowym i w wymiarze miąższo- 
Ściowym jest jakościowo różny od etatu zrównania średniego wieku i zbliżony 
swoimi właściwościami do etatów dojrzałości, a zwłaszcza do minimalnego jego 
wariantu. 

Z Zakładu Urządzania Lasu 

Akademii Rolniczej im. H. Kołłątaja w Krakowie 
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Summary 

The new annual allowable cut is the sum of two components: allowable cut at the 
regeneration time in the B group of even-aged stands without regeneration storey, and 
allowable cut at the harvest time in the A group of cven-aged stands with regeneration 
Storey. It has been found that this allowable cut takes into account not only all regulation 
criteria known up-till-now within this ma nagement method: temporal order, spatial order, 
forest sustainability, but two silvicultural criteria: regeneration period and removal] period 
as well. Moreover, it makes possible evaluation of the results of adoption of any definition 
of the yield and of any final harvest size for to maintain the forest Sustainability. Stands 
from only the B group (allowable cut at the regeneration period) undergo to forest 
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management regulation processes concerning the final harvest. The allowable cut at the 

removal period depends in its volume dimension only on silvicultural considerations 

instead, as being determined by the removal period Iength. The allowable cut at the 

regeneration period depends on the cutting age and on distribution of stands by age classes 

for cutting ages lower than 100 years. The allowable cut at the regeneration period (in the 

B group of stands) is in its quality different from the average age equalling allowable cut, 
and it is close in its specificities to final allowable cuts. 
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